²⁰ Νόμος δὲ παρεβλήθη, ἵνα πλειοῦσθ
τὸ παράπτωμα. Ὅτι δὲ ἐπλειόωσεν ἡ ἁμαρ-
τία, ἐπεκεκρίσθησαν ἡ χάρις, ²¹ ἵνα ὡς περ
ἐβασίλευσεν ἡ ἁμαρτία ἐν τῷ θανάτῳ, οὕτω
καὶ ἡ χάρις βασιλεύσῃ διὰ δικαιοσύνης εἰς
ζωὴν αἰώνιον διὰ Ἰησοῦ Χριστοῦ τοῦ κυρίου
ἡμῶν.

VI. ¹ Τι οὖν ἐροῦμεν; ἐπινοοῦμεν τῇ ἁμαρ-
τίᾳ, ἵνα ἡ χάρις πλειοῦσθ; ² Μὴ γένοιτο
οὕτως ἀπεθάνοιεν τῇ ἁμαρτίᾳ, πῶς ἐτι
ζήσομεν ἐν αὐτῇ;

³ Ἡ ἀρνέειτε, ὅτι ὅσοι ἐβαπτίσθημεν
εἰς Χριστὸν Ἰησοῦν, εἰς τὸν θάνατον αὐ-
τοῦ ἐβαπτίσθημεν; ⁴ Συναίτηρμεν οὖν
αὐτῷ διὰ τοῦ βαπτίσματος εἰς τὸν θάνα-
τον, ἵνα ὡς περ ἠγάθη Χριστὸς ἐκ νεκρῶν
διὰ τῆς δόξης τοῦ πατρὸς, οὕτω καὶ ἡμεῖς
ἐν καινότητι ζωῆς περιπατήσωμεν.

⁵ Εἰ γὰρ σίμηται γέννησαν τῷ
ὀμοιωματι τοῦ θανάτου αὐτοῦ, ἀλλὰ καὶ
τῆς ἀναστάσεως ἐσόμεθα, ⁶ τοῦτο γινώ-
σκοντες, ὅτι οἱ νεκροὶ ἡμῶν ἀνθρώπων
συνεσταυρώθη ἵνα καταργηθῇ τὸ σῶμα τῆς

16. DEFV al. ἀμαρτησαντος.
17. AFTI; ἐν ἐνὶ παραπτ. (L: [ἐν τῷ] ἐν π.).
L¹ * τ. δωρεάς.
18. N (pr. m.) add. (p. ἐνός) ἀνθρώπων.

sunt: multo magis grātia Dei et donum
in grātia unius hōminis Jesu Christi in
plures abundāvit. ¹⁶ Et non sicut per
unum peccātum, ita et donum: nam ju-
dicium quidem ex uno in condemnatiōnem
nō: grātia autem ex multis delictis in
justificatiōnem.

¹⁷ Si enim unius delicto mors regnāvit
per unum: multo magis abundāntiam
grātia, et donatiōnis, et justitiae accipi-
entibus, in vita regnābunt per unum
Jesum Christum. ¹⁸ Igitur sicut per unius
delictum in omnes hōmines in condem-
natiōnem: sic et per unius justitiam in
omnes hōmines in justificatiōnem vitae.
¹⁹ Sicut enim per inobediēntiam unius
hōminis, peccātōres constituti sunt multi:
ita et per unius obediēntiam, justī con-
stituētur multi.

²⁰ Lex autem subintrāvit ut abundāret
delictum. Ubi autem abundāvit delictum,
superabundāvit grātia: ²¹ ut sicut reg-
nāvit peccātum in mortem, ita et grātia
regnet per justitiam in vitam aeternam,
per Jesum Christum Dōminum nos-
trum.

VI. ¹ Quid ergo dicemus? permanē-
bimus in peccātō ut grātia abundet?
² Absit. Qui enim mortui sumus peccātō,
quomodo adhuc vivemus in illo?

³ An ignoratis quia quicūque bap-
tizati sumus in Christo Jesu, in morte ip-
sius baptizati sumus? ⁴ Consepulti enim
sumus cum illo per baptismum in mor-
tem: ut quomodo Christus surrexit a
mortuis per glōriam Patris, ita et nos in
novitate vitae ambulēmus.

⁵ Si enim complantati facti sumus simi-
litudini mortis ejus, simul et resurrectiō-
nis erimus. ⁶ Hoc sciēntes, quia vetus
homo noster simul crucifixus est, ut
destruatur corpus peccātī, et ultra non